2019年农危改工作总结
今年以来，我县按照国家和省、市关于农村危房改造工作的统一要求和部署，进一步加强领导，周密部署，狠抓落实，按照全面打赢脱贫攻坚战工作要求，科学规划、精心组织、迅速实施新一轮农村危房改造工作和扎实开展农村危房改造整治工作。为切实解决脱贫攻坚战中农村困难群众住房安全保障奠定坚实基础。现将有关情况汇报如下：
一、基本情况
[bookmark: _GoBack]根据《江西省2019年农村危房改造实施方案》赣建村【2019】12号文件，2019年省厅下达我县农村危房改造任务700户四类重点对象（建档立卡贫困户身份识别以扶贫部门认定为准，低保户和分散供养特困人员身份识别以民政部门认定为准，贫困残疾人家庭身份识别由残联商扶贫或民政部门联合认定，应为具有建档立卡贫困户、低保户、分散供养特困人员等身份的残疾人家庭危房改造任务）。2018年已提前实施103户改造（抵2019年危改任务），剩余在2019年实施完成（至2019年底除因超标准改造和未开工、未竣工等不符合危改条件外共实施545户）。同时对今年4个“十三五”省级重点贫困村即中畈汉墩村、叠山慈竹村、港口上坑村、漆工仙湖村共89户一般农户实施了改造。
二、工作举措
1、为全面打赢住房安全保障脱贫攻坚总体要求，我县出台《2019年农村危房改造实施方案》，确保完成省厅下达我县危房改造任务，同时要求做到对所有建档立卡贫困户住房进行全面摸排，全面鉴定，应改尽改。并对涉及年度脱贫的4个贫困村四类人员危房改造予以全部保障。
具体安排：召开了2019年农村危房改造工作布置会、推进会等。开展了农危该技术下乡服务便民专项行动，建档立卡贫困户危房全面鉴定和挂牌工作，下乡督导检查农危改施工进度、质量安全等各项工作。
进展情况：①对6888户建档立卡贫困户房屋做了全面鉴定和挂牌。②700户省厅下达任务已全面竣工验收。③对4个退出贫困村中畈汉墩村、叠山慈竹村、港口上坑村、漆工仙湖村共89户一般农户实施了改造。严格按照赣农房办字【2019】5号关于严控农村危房改造建房面积的通知要求，对建档立卡贫困户和分散供养五保户新建房屋的，每户补助2.2万元，贫困残疾人家庭另增加0.2万元；对属于低保户，每户补助2万元，贫困残疾人家庭另增加0.2万元；对确无经济能力和劳动能力的，列为重点帮扶对象，采取“交钥匙工程”等方式，解决其最基本住房安全问题。对2019年3月1日之后实施的危改对象建房面积严格控制在110㎡之内、一层，对于兜底建房1-2人户建房面积控制40㎡，3人户不超过50㎡，3人以上户不超过60㎡要求等。 在实施过程中即尊重贫困户自愿原则又不拔高补助政策标准，同时减少贫困户自筹资金负担。并对4个退出贫困村中畈汉墩村、叠山慈竹村、港口上坑村、漆工仙湖村共89户一般农户实施了改造。
通过实施农村危房改造工程，困难群众住房问题得以解决，提高困难群众生产生活积极性。与脱贫攻坚、秀美乡村等工作结合起来，农村道路、供水、电力等基础设施也得到完善，逐步实现统筹城乡发展的目标。
2、对脱贫攻坚各项监督考核检查发现问题进行整改落实。
①有的乡镇建档立卡贫困户危房鉴定不到位、不规范，底数不清问题。整改措施：措施对农村危房进行全面调查摸底，对建档立卡贫困户中的疑似危房全部进行鉴定，精准核定危险房屋，建立详细清单，实行台账管理。对鉴定为C级、D级住房的，按照危房改造政策精神，落实危房改造政策措施，进行维修或重建，确保危房改造的房屋质量。②少数贫困户危房改造面积超标。整改措施：严把政策执行关，加强农村危房改造政策宣传和对乡镇（街道）的工作指导，强化项目实施过程中的监管，严格按照危房改造项目政策精神做好建房面积管控，认真组织开展农村危房改造2019年度验收工作，对发现建房中存在“超高超大”情况的，一律取消补助资格。③.实施住房兜底“交钥匙工程”有所扩大，造成部分群众“等靠要”思想。整改措施：强化信息数据比对，从实际出发核定符合条件的特困农户；加强“交钥匙工程”政策精神宣传力度；严格控制“交钥匙工程”建设标准，确保建房质量，严防“速成房”。3月5日我局针对中央巡视反馈意见问题召开专题会议，研究部署，落实整改，制定整改方案。针对具体问题会同乡镇和有关部门认真落实整改，对问题逐一解决到位，落实整改销号。要求乡镇核实报送建档立卡贫困户等重点对象危房存量台账，并同时会同三部门进行身份识别，对符合身份的1197户存量名单，要求各乡镇做到户户核实，对存在不符合“一户一宅”、达不到C、D级危房的进行剔除，3月15日召开全县2019年农村危房改造工作布置会。要求各乡镇做好2018年度农村危房改造任务扫尾工作，对存在个别农户滞后的乡镇加强实地督导，对已完成任务的乡镇进行“回头看”督导，确保任务保质保量按时完成。3月24日对前期确认身份名单，经三部门再次核实最终确认的700户四类重点对象存量台账，要求乡镇对照存量落实2019年危改任务。主动作为，早谋划，早安排，对涉及年度脱贫攻坚计划的贫困村（四类对象及一般农户）、贫困户危房改造任务，要求各乡镇全部保障，先行实施。2019年4月10日开始对乡镇上报的贫困村四类对象和一般农户进行上户核查。2019年12月14日—16日分组对全县2019年农村危房改造实行综合竣工验收等等。加强年度工作的推进督导，采取定期调度、实地督导、随机暗访等形式，准确掌握任务进度，高效推动任务完成。
三、存在问题：
1、危改补助标准偏低。目前剩下贫困户多为贫中之贫、困中之困人员，很难通过自筹资金解决住房保障问题，需政府采取兜底，交钥匙工程等多种方式解决住房问题。
2、农户主体意识不强。一些农户建房的主体意识还不够强，部分农户还存在等帮建、靠政府、要扶持的“等、靠、要”思想。
3、存在一定数量的危旧房、空心房未及时拆除，用作存放杂物或干脆作为老年人居住，存在一定的安全隐患，也影响全县的脱贫攻坚工作。
四、下步工作
进一步加强对农村危房改造工作的领导，压实乡镇作为实施农村危房改造工作的主体责任，强化乡镇和村级组织责任。进一步摸排及鉴定所有建档立卡贫困户住房安全情况，加大对农村“空心房”，不符合“一户一宅”政策的破旧危房拆除力度，减少存量危房的数量。把农村危房改造纳入村容村貌改造和社会主义新农村建设范畴，逐步实现农村居住环境改善和村容村貌环境改造的协调发展，为2020年全县全面脱贫打下坚实的基础。
2019.12.30.